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mindelighed være det samme, og navnlig kunne 
de, der have Privilegier, ei ved disse erholde 
en større Ret, da disse Privilegier ikke ere 
exclusive og ikke have villet betage Regjeringen 
dens Ret til, naar den fandt det tjenligt, og- 
saa at give lige Privilegier til Andre, ja at 
give hele Aliollenmeitigeki aldeles friJ, natur- 
ligviis med den Indskrænkning, som de yderst 
faa monopoliserede Molleis Rettigheder heri 
gjør. Ligesom privilegerede Vil-ller gives der 
andre privilegerede Næringsbrug f. Er. Gjæst- 
giverier, Kroer, Farverier o. s. v., men man 
har aldrig draget i Tvivl, at Regjeringen ikke 
ligefuldt skulde være berettiget til at give saa 
Mange, som den fandt det tjenligt eller Alle, 
lignende Privilegier eller Rettigheder. Det er 
saaledes klart for de Fleste af os, at Mollerne 
intet Krav have paa Erstatning, om »den lov- 
givende Magt finder sig foranlediget til alde- 
les at frigive Møllenæringen. En ganske an- 
den Sag er det, at Billighedshensyn byde med 
den storste Varsomhed at behandle saadanne 
Forhold, som saa væsentlig berøre en talt-ig og 
vigtig Classe af Statens Borgere, og det saa 
meget mere, som Mollenaerrngens Frigivelse 
ikke blot kan have Indflydelse for Mollerne 
selv, men ogsaa for Alle dem, der paa en eller 
anden Maade iMollenaringen ere interesse- 
rede, navnlig alleiftakithavere i Molleeiendomriiez 
men vistnok kan dette Hensyn ikke gjøres gjæl- 
dende saa stærkt, at Alt for det Første skulde 
blive ved det Gamle, og vi kunne i den An- 
ledning henholde os til hvad Regjeringen i 
Motiverne har anført. Det vilde maaskee og- 
saa være det, som tjente Mollerne mindst. Den 
nærværende Tilstand er for Mollerne ingen- 
lunde onskeligz Bevillingsvæsetret har i det 
Hele saa mange 9Jiislrgheder, og en Pioller 
kan saa godt som aldrig vide, om der ikke efter 
de temmelig lare Bestemmelser om Beviis for 
Molletrang i Forordnittgen af 3:ie Iuni1825 
Z 8 bliver opfort en Niolle i Nærheden, lige- 

» som Mollerne ogsaa idelig ere udsatte for at 
lide Tab ved Opforelsen af Grynmøller, der 
flade dem ikke blot ved Gryncnalingery men 
ved al anden Slags Maling, som det er van- 
skeligt at forhindre finder Sted paa en 
alene til Grynmalitkg berettiget Molle, og 
hertil kommer den Erfaring, at en Niølle, 

Idet« i nogle Aar har havt Ret til Gryn- 
maling, snart saaer Ret til al Slags Maling. 
Det er ogsaa de ovenberorte Villtghedshensym 
som have bevæget Regjeringen til ikke strax 
at udsætte Mollerne for de Ulemper, som en 
øieblikkelig Frigivelse af Møllenæringen mulig- 
Viis vilde kunne medføre, men derimod at fast- 
sætte en vis Overgangsperiode, hvori der er 
givet Mollerne Leilighed «'til at forberede sig 
paa at møde den Coneurrencex som Næringens 
Frigivelse vil medføre. Denne Overgangs- 
periode har Udkastet fastsat til 5 Aar. Ud- 
valget erkjender Rigtigheden as det Princip, 
hvorfra Regjeringen er gaaet ud, men veies 
imidlertid samtlige Interesser mod hinanden, 
antager Udvalget, at man bør bestemme en 
meget længere Tid, og at nogle andre 
mindre vigtige Forandringer i Lovudkastet 
i Elliollernes Interesse bør finde Sted. Disse 
Lempelser ville træde frem ved Behandlingen 
af de enkelte. Pa1agrapher. « 

Medundertegnedesohansen og Schyt te  
have vel ikke aldeles kunnet tiltræde alle de i 
forestaaende Motivering udtalte Sætninger, 
men da det hele Udvalg er kominen til Enig- 
hed om Resultater og de endeligeJndstillinger, 
have vi ikke fundet det nødvendigt herom videre 
at yttre os. - « 

Hvad idvrigt angaaer de til Udvalget af- 
givne Andragender fra flere Mollere i Landets 
forskjellige Egne, da har Udvalget taget dem i 
den nøieste Overveielse; men de indeholde intet 
yderligere Bidrag til Retssorholdets Bedøm- 
rnelse, ligesaalidt som nogen hidtil ukjendt Op- 
lysning angaaende de faktiske Forhold, der 
kunde insluere paa Udvalgets Artskuelse af Sa- 
gen. De ere vistnok fornemmelig udsprungne 
fra en for vidt dreven Frygt for den ødelæg- 
gende Indflydelse, Loven vil faae paa deres 
Livsstilling, idet de, overvurderende den nuvce- 
rende, tidligere kun lidet yndede, høist precaire 
Tilstand, ikke have tillagt de dem i Overgangs- 
perioden ved den foreslaaede Lov givne Begun- 
ftigelser tilberlig Vægt; men, hvorledes dette 
nu end forholder sig, er det hele Udvalg 
enigt i, at Mollerne, naar Lovudkastet med de 
Forandringer, vi have foreslaaet, bliver til Lov, 
ville være langt bedre tjente, end med den hid- 
tilværende Tilstand. Det er Udvalget en Til- 


